ग्रामीण समुदायको आवाज 


परिचय 

उकाली ग्रामीण समुदायको आवाज वोक्ने सामुदायिक पत्रिका 
हो । नेपालको पहाडी क्षेत्रमा “उकाली” शव्द जीवनको पर्यायवाची 
वनेको छ । मानिसको जीवन निर्वाह गर्न उकाली ओराली गर्नैपर्छ । 
पहाडी जीवनसँग गाँसिएको यो नामबाट झण्डै नौ वर्षअघि यो 
पत्रिकाको प्रकाशन सुरु भएको थियो । ग्रामीण समुदायलाई 
संचारद्धारा सशक्तीकरण गराउने प्रक्रियामा उकाली क्रियाशिल 
रहेको छ । ०५५ मा जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौंमा दर्ता 
भएको यो पत्रिका दर्ता मितिदेखि हालसम्म पनि निरन्तर प्रकाशन 
हुँदै आइरहेको छ । यो पत्रिका हरेक महिनाको शुरुमा प्रकाशन 
हुने गर्दछ । 

हालका दिनहरुमा यस पत्रिकामा दोलखा, रामेछाप, सिन्धुपाल्चोक, 
ओखलढुंगा, काभ्रेपलाञ्चोक, धादिड, बाग्लुङ, स्याङजा, पर्वत 
लगायत जिल्लाका गाउँकुनाका खबरहरु छापिने गरेका छन । तर 
यी जिल्ला वाहेक नेपालका अन्य जिल्लामा पनि उकाली पुग्नै 
गरेको छ । उकालीले गाउँले उकाली ओरालीका कुराहरु, गाउं 
र ग्रामीण क्षेत्रका बासिन्दाका दुःख सुखका क्राहरु छाप्ने गरेको 
छ । समुदायमा भएका राम्रा कामहरुको अनुभव साटासाट गर्ने 
र नकारात्मक कामहरुबाट शिक्षा लिने सामग्री यसमा छापिने 
गरेका छन्‌ । एउटा जिम्मेवार सामुदायिक विकास पत्रिकाको 
रुपमा यसले ग्रामीण समुदायको आवाज मुखरित गर्ने काम 
गरिरहेको लिएको छ । 


औचित्य 

ग्रामीण संचार नेपालको सन्दर्भमा एउटा अपरिहार्य विषय हो । 
वहृसंख्यक नेपालीहरु गाउँमा वस्छन्‌ । गाउँमा वस्ने धेरै मानिसहरु 
निरक्षर छन्‌ । शिक्षित र साक्षरहरुको संख्या एकदमै कमी छ। 
गाउँलाई लक्ष्य गरेर कमै प्रकाशन पनि प्रकाशित भएका पाइँदैनन्‌ । 


नेपालका आम संचार माध्यमहरु पनि शहरमुखी छन । ती 
राजधानी वा राजधानी बाहिरका मुख्य शहरवाट प्रकाशित हन्छन 
र तिनका पाठकहरु पनि शहरमै रहेका हन्छन्‌ । शहर छिचोलेर 
जिल्लाका सदरमुकाममा वल्लतल्ल यी प्रकाशनहरु पग्छन । 
जिल्लाहरुमा पुगे पनि नेपालका सवैजसो पत्रिकाका पानाहरुमा 
गाउँका करा कमै हुन्छन । यसरी हेर्दा गाउँलाई मध्यनजर राखेर 
प्रकाशित हुने पत्रिकाहरु कमै छन्‌ । यस्तो अवस्थामा गाउँको 
करालाई लेख्ने मुख्य उद्देश्यका साथ प्रकाशित हुने एउटा नमना 
पत्रिकाको रुपमा उकालीले आफूलाई उभ्याएको छ । 

पसले गाउंमा रहेको संचारको खांचोलाई थोरै भने पनि प्रा गर्ने 
[यास गरेको छ । गाउंमा वस्ने मानिसहरुको लागि संचार 
चाहिन्छ । भीरपाखामा वस्ने र खेतीपाती गर्ने गाउँका मानिसले 
पनि पत्रिका पढ्न पाउनुपर्छ । अहिलेको संचारको विश्वव्यापी 
पतिस्पधलि हामी विदेशका क्रा, विदेशका समाचार तात्तातै थाहा 
पाउँछौं तर आफनै वरपर र गाउंटोलका करा भने थाहा पाउने 
प्रभावकारी माध्यम हामीकहाँ छैन्‌ । साँच्चिकै हाम्रा गरीव 
गाउँवस्तीहरुमा भएका परिवर्तन, उपलव्धी र समस्याका कुराहरु 
सही रुपमा मिडियामा आउन सकेका छैनन्‌ । 

त्यसैले पनि एउटा गाउँका कुरा अर्को गाउँका मानिसहरुले थाहा 
पाउनु पर्ने स्थानीय वासिन्दाहरुको हकलाई उकालीले चुनौतीको 
रुपमा स्वीकारेको छ । ग्रामीण समुदायलाई सशक्त बनाउने र 
निर्णय क्षमता वढाउने सूचनाहरु दिन हामी दृढ छौँ । 


उड्डेश्य 

० ग्रामीण जनताहरुको आवाज वोक्ने र उनीहरुको अनुभव 
एकअर्कामा आदानप्रदान गर्ने, 

० ग्रामीण समुदायलाई सूचना र शिक्षा दिने खालका समाचार 
प्रकाशन गर्ने, 

५ शिक्षा, स्वास्थ्य, कपि, वन जस्ता ग्रामीण जनजीवनका विभिन्न 
पक्षहरुको सचना प्रवाह गर्ने 

० साक्षर र नवसाक्षरहरुलाई पत्र पत्रिका पढ्न प्रेरित गराउन 
सामाग्री दिने 

० वालवालिकाहरुको शिक्षा रै उनीहरुको अधिकारका सवालमा 
चेतनामलक सामग्री दिने 

० ग्रामीण क्षेत्रका विकासका खवरहरुलाई संचार प्रवाह गर्न 

० प्रजातान्त्रिकरणको प्रक्रियालाई ग्रामीण क्षेत्रसम्म पुग्साउत 
सघाउने 


ररर? । 


७ दिगो शान्ति र सदभावका लागि वकालत गर्नै 

० आयआर्जनका अवसर सिर्जना गर्न मद्ृत पुग्याउने 

७ गाउँमा रहेको परम्परागत प्रविधि र ज्ञानहरुको आदानप्रदान गर्ने 

० वातावरणीय संरक्षण दिगो विकासको अवधारणामा सघाउ 
पुग्याउने 

७ सामदायिक विकास र चेतनाका कुराहरु समुदायमा पुग्साउन 

० महिला र प्रुषमा रहेको भेदभाव हटाउन सहयाग पु्ाउन 
खालका सुचना दिने 

० सामाजिक भेदभाव र छुवाछत जस्ता सवालहरुमा संचार गन 


पत्रिकाका विषयबस्तु 

उकालीमा सामुदायिक विकास र ग्रामीण क्षेत्रका ज्वलन्त 
सवालहरुवारे लेखिएका समाचार तथा विवरणहरु छापिन्छन्‌ । 
समदायले चासो राख्ने धेरै खबरहरु यसका प्रकाशन हुन गर्छन्‌ । 
यसमा ग्रामीण समुदायलाई हानी पुग्ने कुनै कूरा पनि छाफ्दिनन्‌ । 
धेरैजसो वजारी अखवारमा पाइने जस्ता राजनीतिक समाचार 
र विवरण पनि यसमा छाफपिदैनन्‌ । विषपवस्तृको हिसावले यसमा 
कृषि, वन, स्वास्थ्य, मानवअधिकार, जातीय भेदभाव, महिला 
अधिकार जस्ता सवालहरु छापिन्छन्‌ । 

यस पत्रिकामा ग्रामीण समुदायलाई सशक्तीकरण गराउने खबरहरु 
प्राथमिकताका साथ छापिन्छन्‌ । समुदायिक विकास र ग्रामीण 
समुदायको सफलताका कथाहरु, असफलताका कारणहरु देखाउने 
सामग्री पनि पत्रिकामा प्रकाशन हुने गर्दछ । ग्रामीण समुदायले 
बुझ्ने सरल भाषा पनि यसको विशेषता रही आएको छ । 


ग्रामीण समुदायको आवाज 

उकाली ग्रामीण समुदायको आवाज वोक्ने पत्रिकाको रुपमा आफ्नो 
परिचय स्थापित गर्दैछ । गाउँमा वसिरहने सामुदायिक विकास 
कार्यकर्ता, यूवा कार्यकर्ताहरु,सामुदायिक संस्थाका प्रतिनिधि, 
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क्लवका सदस्य, शिक्षकहरु यसका समाचार स्रोत रहेका छन्‌ । 
ग्रामीण समुदायलाई सशक्त तुल्याउन ग्रामीण समुदायको आवाजको 
रुपमा यौ पत्रिका प्रकाशन हुने गर्दछ । ग्रामीण समुदायलाई 
आत्मविश्वास वढाउने र निर्णय क्षमता विकास गर्ने विषयमा 
पनि यसले महत्वपूर्ण योगदान दिँदै आएको छ । ग्रामीण जनताको 
वोली वोल्ने पत्रिकाको रुपमा पनि यसले आफ्नो परिचय स्थापित 
गरेको छ। 

यो पत्रिका सय अंकसम्म आइपुग्दा करीव ३ हजार ग्रामीण 
महत्वका विषयवस्तूहरु प्रकाशित भइसकेका छन्‌ । हालसम्म 
विभिन्न विषयमा २ हजार ६ सय ६६ जना ग्रामीण लेखकहरुका 
रचना पनि प्रकाशित भइसकेका छन्‌ । पटक पटक लेख्ने करीव 
८ सय जति लेखकहरु यसमा सहभागी भएका छन्‌ । ग्रामीण 
लेखकहरुका लागि उकाली एउटा साझा मञ्च भएको छ । लेखन 
सीप विकासका लागि यसले ग्रामीण पत्रकारिता तालिम पनि दिने 
गर्छ । 


निरन्तरताको सवाल 

यो पत्रिकाको प्रकाशनमा हाल नेपाल स्विस सामुदायिक वन 
परियोजना, ग्रामीण स्वास्थ्य विकास परियोजनाको सहयोग रहेको 
छ । पत्रिकाको प्रकाशक संस्थाको रुपमा रहेका ग्रामीण विकास 
टकी संघ दोलखा र टुकी संघ सुनकोशीले पनि यसको प्रकाशनमा 
निरन्तर सहयोग गर्दै आएका छन्‌ । पत्रिकाको दर्ता भएदेखि 
हालसम्म १०० वटा अंकहरु प्रकाशत भइसकेका छन्‌ । संस्थाहरुको 
सहयोग हालसम्म जारी रहेपन्ति भविष्यसम्म उकालीको प्रकाशनलाई 
जारी राख्न यसको निरन्तरताको विषय मुख्य चुनौतीको रुपमा 
देखा परेको छ । ग्रामीण क्षेत्रमा रहने मानिसहरुको क्रयशक्ति 
कम हुने भएकोले पत्रिकालाई सहुलियत नदिइ बिक्री गर्न सक्ने 


अवस्था छैन्‌ । 

त्यसैले उकालीले यसको निरन्तरताको लागि केही बाटो अपनाएका 
छ । यसका लागि संस्थागत र व्यवस्थापकीय सुधारमा केही 
कामहरु उकालीले सुरु गरेको छ । यसले एकातिर पत्रिकाका 
बजारलाई फराकिलो पारेको छ भने अर्कोतिर मानवीय हितका 
विज्ञापन तथा सन्देशहरु प्रकाशन गरेर त्यस वापत शुल्क लिने 
गरेको छ । भविष्यमा यसको प्रकाशनलाई गति दिन यसले छुट 
अक्षय कोषको समेत व्यवस्था गर्दै आएको छ । यो कोषमा हाल 
९ लाख रुपैंया बचत छ । पत्रिकालाई अझ वढी समुदायमुखी 
र व्यापक समुदायको माग अनुसार परिमार्जन गर्न उकाली प्रतिवद्ध छ । 


संस्थागत संरचना 

उकाली प्रकाशनका लागि यसको संस्थागत संरचना पनि सहयोगी 
बनेको छ । यसको छुट्टै व्यवस्थापन समिति छ । यो व्यवस्थापन 
समितिमा विभिन्न संस्थाहरुको सहभागिता छ । व्यवस्थापन 
समितिको निर्देशन बमोजिम कार्य सम्पादन समितिले प्रकाशनका 
“अतिरिक्त अन्य कामहरु गर्दछ । उकालीको संरचनामा यसवर्षवाट 
विभिन्न जिल्लामा रहेका लेखन सहयोगीहरुको मञ्च उकाली 
सहयोग समिति पनि समेटिएको छ । 


वितरण 

यो पत्रिकाको वितरण मुलतः सामुदायिक संस्थाहरुमा हुने गरेको 
छ । दोलखा, रामेछाप, सिन्धुपाल्चोक ओखलढुंगा, धादिड, वाग्लुङ, 
पर्वत, स्याङजा लगायतका दर्जनौं जिल्लाका गाउँकुतासम्म यो 
पत्रिका वितरण हुने गरेको छ । यी जिल्लाका विद्यालय, उप-स्वास्थ्य 
चौकी, वाचनालय, बचत समूह, सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह, 
समुदायका व्यक्ति, क्लब जस्ता स्थानीय सामुदायिक समूह तिनका 
सदस्यहरु यसका लक्षित पाठक हुन्‌ । यो पत्रिका प्रत्येक महिना 
करिव ७ हजार प्रति छापिने गर्दछ । उकालीले गरेको सर्वेक्षणले 
एउटा अंक १५ हजार भन्दा बढी मानिसले 

पढ्ने गरेको देखाएको छ । 
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